[image: image1.jpg]

ГЛАВА СВОБОДНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ОКТЯБРЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ
РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 28.12.2023 г.     № 42-р

О внесении изменений в распоряжение

Главы Свободненского сельского поселения

от 08.12.2022 г. № 39-р «Об утверждении
Правил внутренного трудового распорядка
администрации Свободненского сельского
поселения Октябрьского муниципального
района Челябинской области
В целях урегулирования отдельных вопросов, связанных с предоставлением работникам дней для прохождения диспансеризации, руководствуясь Трудовым кодексом Российской Федерации:
1. Внести в Правила внутреннего трудового распорядка администрации Свободненского сельского поселения (далее- Правила), следующие изменения:
1.1. Пункт 6 Правил дополнить подпунктом 6.16. следующего содержания:
"6.16. В соответствии со статьей 185.1 ТК РФ работники при прохождении диспансеризации в порядке, предусмотренном законодательством в сфере охраны здоровья, освобождаются от работы на один рабочий день один раз в три года с сохранением за ними места работы (должности) и среднего заработка.
Работники, достигшие возраста сорока лет, за исключением лиц, указанных в абзаце третьем настоящего пункта, при прохождении диспансеризации в порядке, предусмотренном законодательством в сфере охраны здоровья, имеют право на освобождение от работы на один рабочий день один раз в год с сохранением за ними места работы (должности) и среднего заработка.
Работники, не достигшие возраста, дающего право на назначение пенсии по старости, в том числе досрочно, в течение пяти лет до наступления такого возраста и работники, являющиеся получателями пенсии по старости или пенсии за выслугу лет, при прохождении диспансеризации в порядке, предусмотренном законодательством в сфере охраны здоровья, освобождаются от работы на два рабочих дня один раз в год с сохранением за ними места работы (должности) и среднего заработка.
Работник освобождается от работы для прохождения диспансеризации на основании его письменного заявления, направляемого на согласование в срок не позднее чем за пять дней до планируемой даты прохождения диспансеризации, при этом день (дни) освобождения от работы также согласовывается (согласовываются) с Главой Свободненского сельского поселения.
Предоставление дней отдыха оформляется распоряжением главы на основании письменного заявления, указанного в абзаце четвертом настоящего пункта.
Работник обязан предоставить работодателю не позднее одного рабочего дня с даты прохождения им диспансеризации справку медицинской организации, подтверждающую прохождение им диспансеризации в день (дни) освобождения от работы.".
2. Специалисту администрации ознакомить всех сотрудников с настоящими распоряжением под роспись.
3. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня подписания.

4. Настоящее распоряжение подлежит размещению на официальном сайте администрации Свободненеского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

Н.М.Василенко